研　修　旅　行　実　施　協　議　書
2010年４月30日

八王子市長　殿

団体名：ほっとスペース八王子

申請者　住所：八王子市八幡町13-2ふくしまやビル２階
代表者氏名：井田　有哉　　　　　　　　　　　　　　 eq \o\ac(○,印)
連絡先：042-628-2319
　下記のとおり研修旅行を実施する予定ですので協議いたします。

記

	研　修　名
	鳥取市における「精神病者」人権侵害訴訟

	行　き　先
	鳥取市

	日時
	　2010年５月30日　 ～ 　2010年６月１日

　　　　　　　午前・後　10時　 ～ 　午前・後　11時

	参加対象者
	利用者　　２名

保護者　　　名

職　員　　２名　　合計　　４名
	一人あたりの参加費等の額

　　　　　　　　　　　48,140円

	研修の目的(目標)及び内容

　「精神病者」が精神病院に強制入院になった際、人権侵害、人間の尊厳を無視した処遇がなされている現実を知ること。その実態は現在全国の精神病院ではいたるところで常態化している。八王子市内の精神病院においてもこの現実は例外ではない。

　訴訟を起こした原告：橋本容子さんとの情報交換と交流を行いたい。そのことで人権無視が常態化している精神科医療の荒廃と向き合って、精神医療を改善していく一助としたい。

	添付する資料
	　予算書 ・ 旅程表 ・ その他（　訴状等は提出済み。他の資料は後日提出する ）

下記の事項に御注意ください。
１　協議書は原則として、実施日の３０日前までに提出してください。

２　研修旅行に係る経費のうち飲食代等を除いた交通費・宿泊費・入園料等は補助金の対象経費となりますが、その内容がレクリエーション的性格の強い場合には、全額自己負担（補助対象外）となります。

３　日帰り又は１泊２日とし、研修先は関東近県とする。

４　研修旅行の実施にあたり、不適当な行為があったと認めたとき、又は協議書と実際の内容に相違があったときは、承認を取り消します。

５　研修旅行に係る一切の責任は、申請者が負うこと。